

Résultats de Miko au 30 juin 2012

Chiffre d'affaires + 5,1 % - Bénéfice net + 2,1 % - EBIT + 1,4 %

Turnhout, le 31 août 2012 – Miko, le spécialiste du service café et des emballages en plastique, coté sur Euronext Bruxelles, a connu une hausse de 5,1 % de son chiffre d'affaires au cours du premier semestre 2012. L'EBIT et l'EBITDA ont enregistré une progression de 1,4 % et 2,1 % respectivement, tandis que le bénéfice net augmentait de 2,1 %.

CHIFFRE D'AFFAIRES

Au cours des six premiers mois de l'année 2012, le chiffre d'affaires consolidé a atteint 73,71 millions d'euros, soit une augmentation de 5,1 % par rapport à la même période en 2011. Les business units « service café » et « emballages en plastique » ont représenté respectivement 49 % et 51 % du chiffre d'affaires du groupe, environ 77 % étant réalisé à l'étranger.

Le chiffre d'affaires de la division service café a enregistré une progression de 10,4 %, principalement réalisée par les filiales situées en Belgique, en France et en Angleterre. En Belgique, les concepts de capsule « Miko4U » et « Puro4U » ont été lancés avec succès tandis que le café équitable « Puro » se défendait bien sur le marché des bureaux. En France, une série de nouveaux contrats ont été signés avec d'importants clients, ce qui a bien évidemment bénéficié au volume. Au cours du mois d'avril 2011, Miko Coffee UK avait décroché un client important, « The National Trust ». Les ventes à ce dernier au cours de ce premier semestre se retrouvent pour la première fois intégralement dans les chiffres.

La division emballages en plastique a connu une augmentation du chiffre d'affaires de 1,1 %. La hausse des ventes de barquettes pour plats préparés, surtout aux Pays-Bas et en Suède, a compensé une saison particulièrement mauvaise pour les crèmes glacées, les ventes de bacs à glace étant très importantes au sein de cette division. De même, les ventes de boîtes en plastique pour les produits de lessive se sont bien développées au cours du premier semestre 2012.

RESULTATS (à l'exclusion des intérêts minoritaires)

L'EBIT, l'EBITDA et le bénéfice net du groupe ont connu respectivement une croissance de 1,4 %, 2,1 % et 2,1 % pour atteindre 5,75 millions d'euros, 9,50 millions d'euros et 4,26 millions d'euros.

Dans la segmentation IFRS, l'EBIT et l'EBITDA de la division service café ont enregistré respectivement une progression de 0,6 % et 4,1 % qui est la conséquence d'une augmentation des ventes. Les investissements ont atteint 2,17 millions d'euros et ont surtout été consacrés à l'achat de machines à café.

L'EBIT et l'EBITDA de la division emballages en plastique ont connu respectivement une croissance de 1,8 % et 0,8 %. La baisse des prix des matières premières a joué ici en faveur des marges. La division emballages en plastique a fait l'objet d'investissements à hauteur de 1,71 million d'euros, principalement en machines de production.

EVENEMENTS IMPORTANTS

Aucun événement spécial pouvant avoir une influence déterminante sur le résultat ne s'est produit au cours du premier semestre 2012.

PERSPECTIVES

« La tendance à la hausse des résultats au cours du premier semestre 2012 nous redonne confiance, notamment dans une situation économique agitée. Trois éléments ont joué ici : la croissance du chiffre d'affaires, l'amélioration des marges en raison des prix des matières premières plus favorables, et un contrôle intensif des coûts. Nous voyons le second semestre avec optimisme et espérons que la tendance à la hausse de nos résultats se poursuivra. Au sein de la division café, nous continuerons à investir sans discontinuer dans le marketing de notre produit de croissance « Puro ». Quant à la division emballages en plastique, nous continuons à investir dans la R&D pour développer des innovations en matière de nouvelles technologies. Nous avons également étendu l'équipe commerciale », indique Frans Van Tilborg, administrateur délégué et CEO du groupe Miko.

CHIFFRES CONSOLIDÉS DU GROUPE MIKO AU 30.06.2012 (EN KEUR)

COMPTE DE RESULTATS CONSOLIDE (KEUR)

	30/06/2012 (KEUR)	30/06/2011 (KEUR)	Variation 2012/2011
Chiffre d'affaires	73.705	70.158	+5,06%
Autres produits opérationnels	1.167	1.323	-11,79%
Matières premières et consommables	38.945	36.789	+5,86%
Coûts des avantages du personnel	15.555	15.141	+2,73%
Dépréciations et amortissements	3.777	3.533	+6,90%
Autres charges opérationnels	10.848	10.351	+4,80%
Total des charges	-69.125	-65.814	+5,03%
Résultat d'exploitation avant impôts et charges financières (EBIT)	5.747	5.667	+1,43%
EBITDA	9.496	9.305	+2,06%
Produits financiers	162	138	+17,39%
Charges financiers	-477	-339	+40,70%
Résultat avant impôts	5.432	5.466	+0,62%
Impôts sur le résultat	-1.140	-1.249	-8,72%
Résultat net du groupe	4.292	4.217	+1,77%
Attribuable aux intérêts minoritaires	-37	-48	-22,91%
Attribuable aux actionnaires de Miko	4.255	4.169	+2,06%
Nombre d'actions (base, en unités)	1.242.000	1.242.000	
Résultat de base par action, attribuable aux actionnaires de Miko (en euros)	3,43	3,36	
Résultat dilué par action, attribuable aux actionnaires de Miko (en euros)	3,43	3,36	

(* Les concepts EBITDA et EBIT sont conformes à notre rapport annuel 2011.

Ces chiffres semestriels ne font l'objet d'aucune activité de révision de notre commissaire.

Le compte rendu intégral des résultats semestriels est disponible sur notre site web www.miko.eu

A PROPOS DE MIKO

Il y a plus de 200 ans que Miko est actif dans le service café, et depuis quelques 35 années également dans les emballages plastiques. Il a été introduit sur Euronext Bruxelles en 1998. Miko poursuit une "stratégie à deux piliers" dans laquelle les activités clés – service café et emballages plastiques – sont des entités à part entière dotées chacune de leur propre direction, de manière à ce que ces deux activités puissent suivre une voie de croissance qui leur est propre. Le groupe emploie 665 personnes et a réalisé un chiffre d'affaires de 130,2 millions d'euros en 2011. Le département service café intervenait à raison de 50,4 % dans ce chiffre d'affaires, les 49,6 % restants revenant à la division matières plastiques. C'est un groupe international avec des entreprises propres en Belgique, en France, aux Pays-Bas, en Angleterre, en Allemagne, en Pologne, en Tchéquie, en Slovaquie et en Australie.

FIN

Note pour les rédactions:

Pour de plus amples détails, prière de prendre contact avec Frans Van Tilborg, tél. +32 (0)14-46.27.70.

Après 15.30 heures: (GSM Frans Van Tilborg) +32 (0)495-59.12.77.

Dit persbericht is ook beschikbaar in het Nederlands.

This press release is also available in English.

Site web Miko: www.miko.eu

ETAT CONSOLIDE DU RESULTAT GLOBAL (KEUR)

	30/06/2012 (KEUR)		30/06/2011 (KEUR)	
Résultat net		4.292		4.217
Ecart de conversion	764		-206	
Autres résultats	4		86	
Résultat global		5.060		4.097
Attribuable aux actionnaires Miko		5.028	4.044	
Attribuable aux intérêts minoritaires		32	53	

BILAN CONSOLIDE (KEUR)

	30/06/2012 (KEUR)	31/12/2011 (KEUR)	
ACTIF			
<u>Actifs non courants</u>			
Immobilisations corporelles	34.169	35.156	
Immobilisations incorporelles	5.542	5.586	
Actifs d'impôts différés	487	959	
Clients et autres débiteurs à plus d'1 an	505	587	
Total des actifs non courants	40.703	42.288	
<u>Actifs courants</u>			
Stocks	20.872	20.389	
Clients et autres débiteurs à moins d'1 an	33.042	23.834	
Trésorerie et équivalents de trésorerie	5.890	9.979	
Total des actifs courants	59.804	54.202	
Total de l'actif	100.507	96.490	
PASSIF			
<u>Capitaux propres</u>			
Capital souscrit	5.065	5.065	
Réserves et résultat reporté	55.889	52.877	
Ecart de conversion	121	-648	
Total des capitaux propres pour les actionnaires Miko		61.075	57.294
Intérêts minoritaires	413	426	
Total des capitaux propres	61.488	57.720	
<u>Dettes à plus d'1 an</u>			
Emprunts portant intérêts	7.341	9.055	
Obligations relatives au personnel	403	568	
Passif d'impôt différé	3.065	2.882	
Fournisseurs et autres créditeurs non courants	941	1.107	
Provisions non courantes	56	100	
Total des dettes à plus d'1 an	11.806	13.712	
<u>Dettes à 1 an au plus</u>			
Découverts bancaires	7.649	8.377	
Impôts à payer	3.769	3.524	
Fournisseurs et autres créditeurs	15.795	13.157	
Total des dettes à 1 an au plus	27.213	25.058	
Total du passif	100.507	96.490	

TABLEAU D'EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES

(KEUR)	Capital	Réserves et résultat reporté	Ecart de conversion	Intérêts minoritaires	Total
Bilan au 01/01/2011	5.065	48.633	133	415	54.247
Résultat de l'exercice		5.535		46	5.581
Revenu (charge), directement comptabilisé(e) dans les fonds propres		-43	-781	-5	-829
Sous-total	5.065	54.125	-648	456	58.998
Valeur du plan d'options sur titres		-64			-64
Rachats d'actions propres		8			8
Dividende afférent à 2010		-1.192		-30	-1.222
Augmentation/(diminution) de la part tiers par modification de la proportion de participation					
Bilan au 01/01/2012	5.065	52.877	-648	426	57.720
Résultat de l'exercice		4.255		37	4.292
Revenu (charge), directement comptabilisé(e) dans les fonds propres		4	769	-5	768
Sous-total	5.065	57.136	121	458	62.780
Valeur du plan d'options sur titres		-55			-55
Rachats d'actions propres					
Dividende afférent à 2011		-1.192		-45	-1.237
Augmentation/(diminution) de la part tiers par modification de la proportion de participation					
Bilan au 30/06/2012	5.065	55.889	121	413	61.488

TABLEAU CONSOLIDE DES FLUX DE TRESORERIE

	30/06/2012 (KEUR)	30/06/2011 (KEUR)
<u>Activités opérationnelles</u>		
Résultat d'exploitation avant impôts et charges financières (EBIT)	5.747	5.667
Impôts sur le résultat	-1.141	-1.249
<i>Charges non décaissées</i>		
Dépréciations et amortissements	3.777	3.533
Autres charges non décaissées	26	403
<i>Capital d'exploitation</i>		
(Augmentation)/diminution des clients et des autres débiteurs à plus d'1 an	82	-93
(Augmentation)/diminution des stocks	-483	-3.299
(Augmentation)/diminution des clients et des autres débiteurs à moins d'1 an	-9.208	-10.154
Augmentation/(diminution) des impôts et des charges sociales	245	1.484
Augmentation/(diminution) des fournisseurs et des autres créditeurs à plus d'1 an	-166	-23
Augmentation/(diminution) des fournisseurs et des autres créditeurs à moins d'1 an	2.638	2.378
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles	1.517	-1.353
<u>Activités d'investissements</u>		
Achats d'immobilisations incorporelles	-13	-16
Achats d'immobilisations corporelles	-3.921	-5.473
Ventes des immobilisations	2.071	242
Autres	-2	
Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement	-1.865	-5.247
<u>Activités financières</u>		
Achats d'actions propres		8
Dividendes	-1.192	-1.223
Autres	3	
Produit d'emprunts	200	7.551
Remboursement d'emprunts	-2.642	-898
Intérêts	-315	-201
Flux de trésorerie provenant des activités financières	-3.946	5.237
Ecarts de conversion	205	81
Total des flux de trésorerie	-4.089	-1.284

INFORMATION SECTORIELLE

Au 30/06/2012	Café (KEUR)	Plastique (KEUR)	Général ³ (KEUR)	Total (KEUR)
Ventes totales	36.792	38.591		75.383
Ventes à d'autres secteurs	-753	-925		-1.678
Ventes aux clients externes	36.039	37.666		73.705
Elimination du bénéfice intersectorielle			50	50
Consolidation			54	54
Charges et produits non alloués			-161	-161
EBITDA ¹	3.631	5.865		9.496
EBIT ²	2.000	3.805	-57	5.748
Résultat financier			-315	-315
Impôts sur le résultat			-1.141	-1.141
Résultat du groupe avant intérêts minoritaires				4.292
Intérêts minoritaires				37
Résultat net				4.255

¹ Résultat opérationnel + dépréciations + provisions

² Résultat opérationnel

³ Eléments non alloués et des écritures comptables de consolidation

NB : Ces états financiers résumés n'ont pas été contrôlés par le commissaire.

Déclaration de responsabilité

Nous attestons que, à notre connaissance, le jeu d'états financiers résumés consolidés pour la période de six mois se terminant le 30 juin 2012, établi conformément à IAS 34 "Information Financière Intermédiaire" comme approuvé par l'Union européenne, et aux autres normes comptables applicables, donne une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats de Miko SA et des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport de gestion intermédiaire contient un exposé fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice et de leur incidence sur le jeu d'états financiers résumés, ainsi qu'une description des principaux risques et incertitudes auxquels elles sont confrontées, et des principales transactions entre parties liées et de leur incidence sur le jeu d'états financiers résumés.

Au nom et pour le compte du conseil d'administration,

Jan Michielsen
Administrateur délégué

Frans Van Tilborg
Administrateur délégué
CEO